
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 894 DEL 08-05-2020

N. SETTORE 143 DEL 08-05-2020

Oggetto:

L.328/00. Rimodulazione Piani di Zona 2010/2012 e 2013/2015. Fondo di
emergenza COVID-19. Approvazione Avviso Pubblico per la concessione del
contributo per il pagamento del canone di locazione e/o utenze ai nuclei
familiari residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27 in stato di
disagio socio-economico a causa dell'emergenza Covid-19.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 894 del 08-05-2020
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

L.328/00. Rimodulazione Piani di Zona 2010/2012 e 2013/2015. Fondo di
emergenza COVID-19. Approvazione Avviso Pubblico per la concessione del
contributo per il pagamento del canone di locazione e/o utenze ai nuclei
familiari residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27 in stato di
disagio socio-economico a causa dell'emergenza Covid-19.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
-la Legge 328/2000 intitolata "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali" è la legge per l'assistenza, finalizzata a promuovere interventi sociali, assistenziali e
sociosanitari che garantiscano un aiuto concreto alle persone e alle famiglie in difficoltà.
-lo scopo principale della legge è, oltre, la semplice assistenza del singolo, anche il sostegno della
persona all�'interno del proprio nucleo familiare.
Richiamata:
- la nota n.1223/GAB  del 31/03/2020 dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ad
oggetto"ritardi nella programmazione ed erogazione dei servizi pianificati nei piani di zona legge 328/00 a valere
del FNPS. Emergenze sociali indotte dalle necessarie misure per il contenimento della pandemia da coronavirus”,
con la quale, invita i Sindaci, nella qualità di componenti del Comitato dei Sindaci, ad incrementare e rendere
efficiente la spesa nei Distretti socio sanitari coordinando gli interventi provenienti dallo Stato e dalla Regione con
le risorse finanziarie della L. 328/00 mettendole a sistema;
- la nota prot.llo n. 9515 dell'1.04.2020, con la quale il Dipartimento della Famiglia e delle politiche sociali con
circolare n. 2 impartisce le direttive per la rimodulazione delle azioni progettuali dei Piani di Zona non avviate e
per le quali non sono state adottate atti di impegno, al fine di attivare servizi ed interventi atti rispondenti ai bisogni
emergenti causati dall'epidemia COVID19;
Dato atto che, a seguito della circolare il Comitato dei Sindaci con deliberazione n. 5 del 24.04.2020 ha  ritenuto
opportuno destinare all'emergenza COVID-19 più risorse possibili per supportare le famiglie del territorio
distrettuale approvando la rimodulazione delle azioni dei Piani di Zona 2010/2012 e 2013/2015, non ancora avviate
e per le quali non sono stati adottati atti d'impegno, al fine di convogliare le relative risorse ad interventi/servizi
necessari per rispondere ai bisogni emergenti dovuti all'epidemia, costituendo il Fondo Emergenza COVID-19 del
Distretto socio sanitario n. 27 ;
Considerato che il Fondo Emergenza Covid-19, pari ad € 417.883,56 sarà ripartito tra gli Enti del Distretto 27 in
proporzione alla popolazione residente di ciascun Comune quale contributo per il pagamento delle spese di affitto
e/o utenze;
Ritenuto, dunque, necessario procedere all’approvazione di un Avviso pubblico, con  relativo modulo di istanza a
favore dei nuclei familiari residenti nei Comuni del Distretto socio sanitario n.27 che versano in uno stato di
disagio socio-economico, a causa dell’emergenza Covid 19 e che si trovano nella impossibilità di procedere con il
pagamento delle utenze e/o del canone di locazione dell’abitazione di residenza;
Ritenuto pertanto di:

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 894 del 08-05-2020
Pag. 2 di 4



- approvare, per il Distretto socio sanitario 27, lo schema di Avviso Pubblico, contenente i criteri e le
modalità di presentazione dell'istanza;
- informare la cittadinanza dell’attivazione della suddetta misura di sostegno attraverso l’inserimento
dell’Avviso e dell'istanza di accesso per la concessione del contributo per il pagamento del canone di locazione
e/o utenze sul sito istituzionale del Comune di Milazzo e sui siti dei Comuni del Distretto 27;

Dare atto che con Deliberazione Consiliare n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2018/2020;
Visto il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

la narrativa che precede, interamente confermata, che forma parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:
1.di approvare, in ordine alle premesse, l’Avviso pubblico per la concessione del contributo per il
pagamento del canone di locazione e/o utenze ai nuclei familiari, residenti nei Comuni del Distretto
socio sanitario n.27, in stato di disagio socio-economico, a causa dell’emergenza Covid 19,  nonché il
relativo modello di istanza, che allegati ne costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2.dare atto che il Dirigente si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il
presente avviso o parte di esso, qualora ne rilevasse la necessità e l�'opportunità per ragioni di pubblico
interesse e/o di autotutela;

3.disporre la pubblicazione del presente avviso, unitamente al modello di istanza, sul sito istituzionale
del Comune di Milazzo e all�'albo on line.

4.trasmettere copia della presente ai Comuni afferenti al Distretto socio-sanitario 27 per la
pubblicazione nel rispettivo albo pretorio on-line.

5.di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

Il Responsabile del Procedimento
 D.ssa Nunziata Fiorello

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Domenica Bueti
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 894 del 08-05-2020
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 894 del 08-05-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-05-2020.

N. Reg. Albo: 1599

Milazzo, lì 08-05-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 894 del 08-05-2020
Pag. 4 di 4


